
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 64 del 28/04/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 19 aprile 2011, n. 320
 
Del.G.R. n. 564 del 24/03/11 - annullamento d’ufficio dei contratti deliberati, stipulati o prorogati dal
01/07/09. Convalida e rinnovazione, sulla base della nuova fonte normativa, dei contratti stipulati in data
22/09/09 e 30/12/09 della “Assistenza tecnica” per il prosieguo attività inerenti il progetto SAX-B. D.D.
n.212 del 14/04/09.
 
 
 
 Il giorno 19/04/2011, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità -
Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità,
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
 visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
 vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
 richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1810 del 04.08.2010 di assegnazione dell’incarico di
Dirigente ad interim del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità alla Dr.ssa Antonella
Bisceglia;
 
 richiamata la determinazione del Direttore di Area n.5 del 16.09.2009 di nomina del dirigente dell’Ufficio
Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità;
 
 Premesso che:
- la Regione Puglia, nell’ambito delle iniziative promosse per la cura, il benessere sociale e le pari
opportunità delle persone e delle famiglie, attraverso la costruzione di modelli di qualità sociale per
l’organizzazione dei servizi e l’integrazione socio-sanitaria, sta operando, fra l’altro, per il perseguimento
dell’obiettivo dell’inclusione e l’integrazione sociale di soggetti svantaggiati, con particolare riguardo ai
soggetti diversamente abili.
 In tale quadro sono state avviate le iniziative sperimentali di politiche innovative per il contesto regionale
quale il “Progetto SAX B- Interventi per la Connettività sociale di cui alle delibere CIPE n. 83/2003 e n.
20/2004”, in attuazione dello stesso sono state definite, con deliberazioni di Giunta Regionale specifiche,

1



diverse linee di intervento, fra le quali, l’Avviso pubblico “Connettività Sociale” e l’Avviso Pubblico di
“Telefonia Mobile - deliberazioni di Giunta regionale n. 352 del 11/03/2008 e n. 205 del 25/02/2009 -;
- Con determinazione dirigenziale n. 212 del 14.04.2009 è stato adottato l’Avviso di selezione pubblica
di collaborazione coordinata e continuativa per n. 2 esperti senior giuridico-amministrativi e n. 2 esperti
junior giuridico-amministrativi;
- Con determinazione dirigenziale n. 529 del 10.09.2009 è stata approvata la “graduatoria di merito” dei
vincitori ed è stato attivato, per il periodo di 18 mesi con decorrenza dal 22.09.2009, un gruppo di n. 2
esperti junior in materie giuridico amministrative;
- Con determinazione dirigenziale n. 833 del 29.12.2009 di scorrimento della graduatoria di merito
“categoria junior” a seguito di rinuncia dall’incarico del I° candidato vincitore della predetta graduatoria, è
stato attivato per il periodo di 15 mesi, con decorrenza dal 04.01.2010, il conferimento al III°candidato
posizionato nella medesima graduatoria come esperto junior in materie giuridico amministrative;
- Con determinazione dirigenziale n. 253 del 01.04.2011 si è proceduto al differimento della data
conclusiva dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa nell’ambito del progetto SAX -B
“Assistenza Tecnica”, al 10.05.2011, per una durata complessiva di 19 mesi, anziché in 18, per l’esperto
il cui contratto ha decorrenza dal 01.10.2009 e per una durata complessiva di 16 mesi, anziché in 15,
per l’esperto il cui contratto ha decorrenza dal 04.01.2010, senza ulteriore impegno economico da parte
della Regione Puglia, restando lo stesso disciplinato dalla sua fonte originaria.
 
 Visto che:
- L’art. 14 del D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito in L. 30 luglio 2010, n. 122, co. 20 e 21, dispone che
“gli atti adottati dalla Giunta regionale o dal Consiglio regionale durante i dieci mesi antecedenti alla data
di svolgimento delle elezioni regionali, con i quali è stata assunta la decisione di violare il patto di
stabilità interno, sono annullati senza indugio dallo stesso organo”;
- Con deliberazione n. 1472 del 22.06.2009, la G.R. ha annullato la D.G.R. 1153 del 30.06.2009, nella
parte in cui dispone di far fronte alle spese oggetto della medesima deliberazione, diverse da quelle
concernenti l’attuazione dei programmi comunitari, anche nel caso in cui, la consistenza delle stesse
non permetta il rispetto del patto di stabilità interno per il 2009;
- In sede di conversione del decreto, tuttavia, le deliberazioni aventi ad oggetto l’attuazione dei
programmi comunitari, sono state incluse tra quelle soggette ad annullamento;
- Gli effetti della prescrizione di legge di cui al comma 20 del citato art. 14 vengono espressamente
individuati dal successivo comma 21, che dispone la “revoca di diritto” degli incarichi dirigenziali a
termine a personale esterno all’amministrazione regionale, dei contratti di lavoro a tempo determinato, di
consulenza, di collaborazione coordinata e continuativa ed assimilati, nonché dei contratti di cui all’art.
76, comma 4, secondo periodo, del D.L. n. 112/2008, conv. con modificazioni dalla L. n. 133/2008,
deliberati stipulati o prorogati a seguito degli atti indicati al comma 20 della medesima norma;
- Con L.R. 2 agosto 2010, n. 10, recante “Attuazione dei programmi comunitari e nazionali e dei processi
di stabilizzazione”, la Regione Puglia, “al fine di assicurare il rispetto degli obiettivi stabiliti e degli
obblighi assunti con l’Unione Europea”, ha disposto di continuare ad avvalersi “sino alla scadenza
inizialmente stabilita o successivamente prorogata, degli incarichi dirigenziali a termine e dei contratti di
lavoro a tempo determinato, di consulenza, di collaborazione coordinata e continuativa nonché dei
contratti di servizio stipulati o comunque utilizzati per attuare i programmi comunitari ovvero i programmi
finanziati su fondi statali a destinazione vincolata”.
 
 Ritenuto che:
- In data 21.03.2011 è stata resa la certificazione di rientro nel patto di stabilità interno per l’anno 2010,
che determina il venir meno del divieto assunzionale previsto dall’art. 78 co.4 L.133/2008;
- La Giunta Regionale ha approvato la legge n. 4/2011 rubricata “Abrogazione della L.R. n.10/2010”;
 

2



 Considerato che:
- Con deliberazione n. 564 del 24.03.2011, la Giunta Regionale ha dato atto della revoca di diritto, ai
sensi dell’art. 14, co.21 del D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito in L. 30 luglio 2010, n.122, dal giorno
successivo alla pubblicazione della legge regionale di abrogazione della L.R. n.10/2010, degli incarichi
dirigenziali a termine, dei contratti di lavoro a tempo determinato, di consulenza, di collaborazione
coordinata e continuata ed assimilati, nonchè dei contratti di cui all’art. 76, co. 4 secondo secondo
periodo, del D.L. n.112/2008, conv. con modificazioni dalla L. n.133/2008, deliberati, stipulati e prorogati
dal 1°luglio 2009 (giorno successivo all’adozione della D.G.R. 1153/2009, contenente la decisione di
non rispettare il patto di stabilità) e fino al 31.12.2009;
- Nella medesima deliberazione ha disposto la rinnovazione dei contratti per le tipologie come sopra
individuate, senza soluzione di continuità, attesa l’intervenuta certificazione di rientro nel patto di stabilità
interno per l’anno 2010, che determina il venir meno del divieto assunzionale previsto dall’art. 76, co.4
L.133/2008;
- Con nota AOO_106 del 31.03.2011 - 0008784, l’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione,
Servizio Personale e Organizzazione, ha invitato i Servizi di pertinenza a provvedere al rinnovo dei
contratti ci collaborazione coordinata e continuativa stipulati o prorogati dal 01.07.2009 al 31.12.2009,
con decorrenza odierna e fino alla scadenza inizialmente pattuita.
 
 Pertanto si ritiene di:
- procedere alla convalida e rinnovazione dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa
nell’ambito del progetto SAX - B “Assistenza tecnica” per il prosieguo delle attività di cui alle
deliberazione di Giunta Regionale n. 352 del 11/03/2008 e n. 205 del 25/02/2009, di 2 esperti junior in
materia giuridico-amministrativa, attivati con determinazioni dirigenziali n. 212 del 14.04.2009, n. 529 del
10.09.2009, n. 833 del 29/12/2009 e n. 253 del 01.04.2011, per il periodo di 18 (diciotto) mesi per
l’esperto il cui contratto ha decorrenza dal 01.10.2009 e per un periodo di 16 (sedici) mesi per l’esperto il
cui contratto ha decorrenza dal 04.01.2010, senza soluzione di continuità, entrambi fino alla scadenza
pattuita del 10.05.2011.
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e s.m.i.:
 Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi, viste le
attestazioni in calce al presente provvedimento
 
 
DETERMINA
 
- di rinnovare i contratti di collaborazione coordinata e continuativa nell’ambito del progetto SAX-B
“Assistenza tecnica” per il prosieguo delle l’attività di cui alle deliberazione di Giunta Regionale n. 352
del 11/03/2008 e n. 205 del 25/02/2009, di 2 esperti junior in materia giuridico-amministrativa, attivati
con determinazioni dirigenziali n. 212 del 14.04.2009, n. 529 del 10.09.2009, n. 833 del 29/12/2009 e n.
253 del 01.04.2011, per il periodo di 19 (diciannove) mesi per l’esperto il cui contratto ha decorrenza dal
01.10.2009 e di 16 (sedici) mesi per l’esperto il cui contratto ha decorrenza dal 04.01.2010, senza
soluzione di continuità, entrambi fino alla scadenza pattuita del 10.05.2011;
 
- di demandare alla dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità ogni
adempimento attuativo;
 

3



- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Personale per opportuna conoscenza.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Politiche per le
 
 Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità.
 Il presente provvedimento, composto di n. 6 pagine è immediatamente esecutivo.
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere Sociale
e Pari Opportunità
Dr.ssa Antonella Bisceglia
 
_________________________

4


